XXXV.—DE LIBRIS CYPRIANO ADSCRIPTIS, AC PRIMEN DE TRIBUS EPISTOLIS A BALUZIO VULGATIS.—RECENSENTER LIBRI DE SPECTACULIS, DE LAUDÉ MARTYRII, DE RE-BAPTISMATE, DE PUDICITIA, AD NOVATIANUM, ETC.

Ad ea quae de Cypriani gestis et scriptis disseruiimus, nonnulla videntur appingenda de adscriptis ipsius nomini operibus, iis præsertim quæ sua commendat antiquitas. Tres epistolas ex antiquis codicibus eruit Baluzius, sed eas eruditus criticus genuinas esse non pronuntiat. Prima, que est Cornelii pape ad Cyprianum adversus pravam rebaptizandi novitatem, præ se fert manifestam fraudis et mendacii notam; quippe cum haec controversia sub Cornelio natam non fuisse, ac summam semper concessionem Corneliū inter et Cyprianum intercessisse constet. Secunda prodit sub nomine Cypriani ad plebem Carthaginis; sed atatem Cypriani non refert, alind enim nihil loquitur nisi de Scripturarum traditoribus, et ab illius stylo adhuc longius remota est. Tertiā Cypriani scribere dicitur benedicto et dilectissimo parenti Tusrasio, ut illius animum dolore commotum de filiæ dormitione consoletur. Nonnulla insunt iis quæ leguntur in libro Cypriani *de Mortalitate simillima*, sed stylus omnino diversus. Ceterum monebo hanc epistolam inter opera Hieronymi jamdudum vulgata, in vetustis et recentioribus editionibus sub nomine Hieronymi ad Tyrasium reperiri.

Non indignum opus Cypriano liber *de Spectaculis*, sive eloquentiam spectes, sive evangelium vigorem: multa concurrunt probabilia cur ei tribuitur. Scribit episcopus ad ecclesiam suam, a qua aberat invitatus; scribit eo tempore quo mos deferendæ dominum Eucharistiae vigebat, quo Christianis maxime evenditum erat ab ethnorum moribus. Multa ex Tertuliano imitatione expressa, qui pridem iisdem de rebus Carthaginem disseruerat. Nec mirum est si in magna illa urbe, cui nullum deerat spectaculorum genus, malum contagium ipsos Christianos tentavit. Sed tamen causæ non videntur subesse satis graves ut liber *de Spectaculis* Cypriano adjudicetur. Nulla illius mentio apud Pontinum, et quamvis ex his qui inter Cypriani opera editi fuerunt, nullus ad S. Martyris stylum proprius acedat, inest tamen quedam dissimilitudo, quam annes legendo Cypriano assuetæ et contritæ facile percipient.

Adscriptus est Cypriano liber *de Laudē martyrii*, quem Erasmus, Dupinus et Fellus oiosi declamatoris factum esse opinati sunt. At profecto sequins judicandum erat de eximio opere ad eohortandos confessores composito non sine vivido quadam pietatis ardore, quem frigidus verborum artifex non facile imitetur. Illud etiam antiquitatem hujus operis commendat, quod nonnullis locis deploret auctor pestem horrendam que sub Gallo et Volusiano grassata est. Sed, cum libellus inscriptus sit Moysi et Maximo, quos anno 251, martyrio coronatos esse constat, nec pestis ante Galli et Volusiani imperium exarserit, inde colligit Fellus auctorem libelli in rebus abbatæ sua

remotis parum commode fiuxisse. At nodum incidit Baluzius, qui hunc titulum, *ad Moysem et Maximum*, in vetustis codicibus desiderari testatur. His adde observationem Tillemontii, qui ex quodam Dionysii Alexandrinus apud Euseb. (lib. vii, c. 11) de diaconis peste consumptis testimonio, quod ad Decii tempora videtur necessario referendum, hanc pestem sub hoc imperatore incepisse concludit, quamvis sub Gallo et Volusiano potissimum scierit. Ceterum, etsi hoc opus antiquum esse contendō, non tamen Cypriano adjudicaverim; tanta est huic libello cum Cypriani scriptis stili discrepancy.

Sequitur in editione Baluzii liber *de Rebaptismate*, sive adversus rebaptizantes, de quo consuli possunt notæ Baluzii. Opus a nonnullis tribuitur Ursino monacho, quem Gennadius, adversus eos qui rebaptizabant, saeculo quarto scripsi-se testatur. Quæ Ursini monachi libro contineri ait Gennadius, ea in hac de rebaptismate pertractione non difficile est animadvertere; nihil enim aliud agit auctor, quicunque tandem ille sit, nisi ut eos qui in heresi baptizati sunt non rebaptizandos, sed ad saniores fidem conversis manus imponendas esse vincat. Sed Ursinus monachus libelli hujus auctor videri non potest, nisi episcopus fuisse tertio saeculo dicatur. Episcopum se esse noster ille scriptor diserte declarat: « Siquidem per nos Baptisma tradetur, inquit (pag. 360), integræ et solemniter et per omnia quæ scripta sunt adscriptur, atque sine ulla ullius rei separatione tradatur; aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, eventum expectemus, ut aut suppleatur a nobis, aut a Domino supplendum reservetur. » Occurrunt in eodem scriptore saeculi tertii perspicue notæ. Sie enim de tota illa controversia loquitur, ut eam recens exortam esse, et adhuc vigere indicet. Ait enim (pag. 554) « monstri simile esse episcopos talia scandala cogitare: » propositum sibi esse turbulentis hominibus ut vel nunc sum negotium agere incipiant persuadere. » In ipso illo loco qui a Baluzio objicitur, nile esse statuit (p. 557) « tot annorum totque ecclesiarum, itemque Apostolorum et episcoporum auctoritatibz emi bona ratione adquiescere, cum sit maximum inconveniendum atque dispensarium sanctissime matris Ecclesie adversus prisca consulta post tot saeculorum tantam seriem nunc primum repente ac sine ratione insurgere. » Colligi ex his verbis non debet auctorem saeculo quarto vivisse, sed tantummodo cum in exaggerando non valde timidum fuisse. Nam, praeterquam quod ne quarto quidem saeculo sine absurdâ exaggeratione objicere potuit tot saeculorum tantam seriem, certe conceptis verbis declarat tunc primum controversiam de baptismo haeticorum exarsisse; quod saeculo tertio proprie congruit. Quinetiam Cyprianum ipsum, tacito nomine, ut adhuc viventem et diversas partes auctoritate sua inuentem oppugnat. Statuit enim (p. 555) ejusmodi controversiae nullum alium esse fructum nisi ut unus homo, quicunque ille est, magnæ prudientiæ et constantiæ esse apud quosdam leves homi-